Intervallum ad tertiam lentem = $3\frac{1}{3}$ dig.

IV. Pro quarta lente

Radius utriusque faciei = 0,15 dig.

Semidiameter aperturae = $\frac{3}{80}$ dig.

et distantia oculi = $\frac{2}{15}$ dig. proxime,

unde tota longitudo = $10\frac{2}{15}$ dig.

Campi vero visi semidiameter ut hactenus $\frac{859}{51}$ minut. = 16 minut. 51 sec.

SCHOLION

252. Maiores multiplicationes calculo hic non subiicio, quia ab huiusmodi telescopiis etiam maior campus quam vulgo exspectari solet. Quamobrem nostram investigationem ad campum apparentem augendum prosequamur idque retentis commodis, quae ternae lentes priores nobis sunt largitae. Hinc possemus valoribus hic assumtis uti, scilicet $k = 2$, $\eta = 1$ et $\theta = 1$, sed

quia hoc modo duo priora intervalla satis fiunt magna, scilicet $\frac{1}{2}\alpha$, quo pacto tota longitudo non parum augetur, praestare videtur haec duo intervalla multo minora efficere, ita ut tantum non evanescant neque lentes se immediate contingere debeant. Hunc in finem pro k numerus unitatem vix superans assumi debet, unde simul hoc lucrum nanciscimur, ut pro λ' numerus binarium vix superans reperiatur. Statuamus igitur

$$k = 1 + \omega,$$

denotante ω fractionem minimam, ita ut sit

$$b = -\frac{\alpha}{1+\omega} = -(1-\omega)\alpha, \quad \alpha + b = \omega\alpha;$$

ob eandemque rationem statuatur etiam $\eta = \omega$, ut secundum intervallum etiam fiat $\omega\alpha$. Quod deinde ad litteram θ attinet, quae hic ex margine colorato est definita, factis his hypotheses multo minor unitate esset proditura, scilicet $\theta = 2\omega$, qui valor maximis incommodis foret obnoxius; primo enim elementa γ et d evanescerent, nisi α in immensum augeretur, deinde etiam valor ipsius λ' fieret enormis. Sed probe hic notandum est has hypotheses non casui hic tractato, ubi unica lens ocularis admittitur, destinari, sed propositum nobis esse iis uti in sequentibus, ubi duae pluresve lentes oculares considerabuntur; quibus, cum novae litterae in calculum introducantur, non amplius opus erit ex aequatione marginem coloratum tollente hanc litteram θ definire, sed eam poterimus ut arbitrariam contemplari, ita ut iam nihil obstet, quominus ponatur $\theta = 1$. Quod autem hunc valorem elegerim, duae sunt causae: altera est, quod, cum distantia γ hic sit $\theta\alpha$, si θ ultra unitatem augeretur, longitudo telescopii maior esset proditura; altera autem suadet, ne θ minus unitate capiatur, quia tum λ' mox enormem valorem esset obtenturum; sit igitur ratum statuere